Дело № 1-280/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 04 октября 2018 года

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Жигулина Г.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Сачук О.С.,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Юдановой Н.В., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Купка А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом не являющегося, работающего в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, с мерой пресечения по данному делу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 действуя умышленно, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес>, умышленно, незаконно, с целью приобретения наркотического средства у неустановленного лица за плату в сумме 1000 руб., заведомо зная, что незаконно приобретает наркотическое средство, поднял с земли два полиэтиленовых пакетика с наркотическим средством, положил их в пачку из-под сигарет марки «

<

данные изъяты>», которую положил во внутренний карман одетой на нем куртки, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел находящееся в двух полиэтиленовых пакетиках наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 0,38г, что является значительным размером.

Продолжая свои противоправные действия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе во внутреннем кармане куртки одетой на нем вышеуказанное наркотическое средство, перенеся его с вышеуказанного участка местности до участка местности, расположенного в 

<

адрес>, где часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства убрал в пачку из-под сигарет марки «ДД.ММ.ГГГГ» и положил во внутренний карман куртки, одетой на нем.

Продолжая свои противоправные действия, в указанный период времени ФИО3, действуя с прямым умыслом, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе во внутреннем кармане одетой на нем куртки, незаконно приобретенное им ранее и упакованное в два полиэтиленовых пакетика наркотичекое средство - производное N-метилэфедрона, общим весом не менее 0,38г, что является значительным размером, двигаясь на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, от участка местности расположенного в 

<

адрес> до участка местности, расположенного в 

<

адрес>, где в ходе досмотра транспортного средства указанное наркотическое вещество было изъято сотрудниками ДПС СР ДПС ГИБДД ОР УМВД России по Хабаровскому краю в ДД.ММ.ГГГГ 

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении предъявленного ему обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал в присутствии адвоката свое ходатайство о постановлении в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя свою просьбу тем, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Адвокат поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, объем предъявленного обвинения защита не оспаривает.

Суд убедился в том, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены, и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО3 обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно справкам на л.д.

<

данные изъяты> ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению амбулаторной комплексно-судебно-психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты> ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки неоднократного потребления психоактивных веществ (каннабиноидов, синтетических наркотиков). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в тот момент времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении у врача-нарколога не нуждается. 

С учетом изложенного, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче пояснений об обстоятельствах совершенного деяния при проверки показаний на месте (тДД.ММ.ГГГГ), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который трудоустроен и со слов имеет заработную плату 

<

данные изъяты> рублей в месяц, представленную характеристику, согласно которой по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также имущественное положение подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, который следует определить в твердой денежной сумме.

В силу ст.73 ч.1 УК РФ наказание подлежит реальному исполнению.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе согласно примечанию № 1 к ст.228 УК РФ, а также применения к нему положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Поскольку преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату, подсудимый подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст.31 ч.1 УИК РФ штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН: 

<

***>, КПП:272101001, УФК по Хабаровскому краю (УФССП России по Хабаровскому краю и ЕАО, л/с 

<

***>), ЛКС:

<

***>, Банк получателя: Отделение Хабаровск, БИК:040813001, счет 40101810300000010001, ОКТМО: 08701000, КБК:322 116 21010 01 6000 140. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

От взыскания процессуальных издержек – выплаты вознаграждения адвокату - ФИО3 освободить.

Вещественные доказательства по делу:

- протокол № досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., протокол 

<

адрес> изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

- пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находятся два бесцветных полимерных пакетика с наркотическим средством в общем количестве 0,38 г.; пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находится: ампула со следами наркотического средства-производного N-метилэфедрона; полимерную трубку со следами наркотического средства-производного N-метилэфедрона, состоящую из полимерной трубки и стеклянной трубки (стеклянная вставлена в полимерную), на внутренней поверхности которой имеются следы наркотического средства-производного N-метилэфедрона. Бумажный сверток, пустой, выполненный из листа бумаги белого цвета, заклеенный двумя отрезками бумаги, на одном из которых имеются: оттиск круглой печати «Для пакетов №5 ОМВД РФ по Хабаровскому району» и подписи, на другом – оттиск круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ №28 УМВД России по Хабаровскому краю МВД РФ», подписи и рукописный текст, к свертку с помощью металлических скоб прикреплен фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст - пояснительная записка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Хабаровскому району - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд Хабаровского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.К. Жигулина